
PODUNAJSKÉ MÚZEUM V KOMÁRNE                Palatínova 13, 945 05 Komárno 

                        DUNA MENTI MÚZEUM, KOMÁROM                            Komárno, Nádor u. 13.             

 

 

OZNÁMENIE O VYHLÁSENÍ VÝBEROVÉHO KONANIA 

 
Kraj:  Nitriansky 

 

Podunajské múzeum v Komárne - Duna Menti Múzeum, Komárom 

 
Výberové konanie číslo:  3/2025 

Názov pozície:   múzejný pedagóg, lektor 

Počet voľných miest:  1 

Termín nástupu:  dohodou 

Miesto výkonu práce:  Komárno, Palatínova č.13 

Plat: odmeňovanie podľa základnej stupnice platových taríf – príloha č. 1 k zákonu               

č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 

záujme v závislosti od dĺžky praxe  

 

Hlavné úlohy:   

Múzejný pedagóg 

- Napĺňa a rozvíja vzdelávaciu funkciu múzea. Zodpovedá za celkovú stratégiu a koncepciu 

vzdelávania návštevníkov, ako aj za obsahovú prípravu a realizáciu edukačných 

programov múzea. 

- Didakticky sprístupňuje obsah a témy kultúrneho dedičstva, prezentovaného špecifickými 

prostriedkami múzejnej komunikácie rozličným cieľovým skupinám návštevníkov              

v múzeu.  

- Prostredníctvom edukačných aktivít odovzdáva informácie o zbierkových predmetoch      

a iných predmetoch kultúrnej hodnoty a artefaktoch kultúrneho dedičstva v kultúrno-

historických kontextoch a súvislostiach.  

- Špecifickými prostriedkami cielene tlmočí relevantné obsahy, komunikuje a vedie dialóg  

s návštevníkmi múzea.  

Lektor 

- Podáva na základe poskytnutých informácií (sprievodcovského/lektorského textu, príp. 

scenára) sprievodný výklad a sprostredkúva odborné informácie s diferencovaným 

prístupom pre jednotlivé skupiny návštevníkov múzea. 

- Na základe odborných poznatkov o expozícii alebo výstave získaných od kurátora múzea 

a vlastnej praxe volí spôsob sprievodného výkladu a prispôsobuje jeho obsahovú úroveň 

špecifickým skupinám múzejných návštevníkov. 

- Používa inovatívne formy prezentácie artefaktov a predmetov kultúrneho dedičstva           

v rámci lektorskej činnosti, vrátane využívania digitálnych technológií a nových médií. 

- Podáva výklad v slovenskom, maďarskom aj v cudzom jazyku. 

- Práca s pokladničnou hotovosťou, predaj vstupeniek, katalógov. propagačného a iného 

rôzneho drobného materiálu, kníh, upomienkových predmetov a suvenírov. 

- Vedenie evidencie o skupinových a individuálnych návštevách múzea k zostaveniu 

štatistického výkazu. 

 

POŽIADAVKY NA ZAMESTNANCA: 

- vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa  



PODUNAJSKÉ MÚZEUM V KOMÁRNE                Palatínova 13, 945 05 Komárno 

                        DUNA MENTI MÚZEUM, KOMÁROM                            Komárno, Nádor u. 13.             

 

 

- aktívna znalosť štátneho jazyka  

- znalosť maďarského jazyka,  znalosť anglického  alebo nemeckého jazyka  

- znalosť práce s výpočtovou technikou - Microsoft Office (Excel, Word), Microsoft 

PowerPoint 

- zdravotná spôsobilosť 

 

Požadované schopnosti a osobnostné vlastnosti: organizovanie a plánovanie práce, 

samostatnosť, tímová práca, zodpovednosť, spoľahlivosť, iniciatívnosť, príjemné 

vystupovanie, vynikajúce komunikačné schopnosti, spoľahlivosť, schopnosť pracovať v tíme, 

odolnosť voči záťaži. 

 

Doplňujúce požiadavky:  občianska bezúhonnosť 

 

Kontakt pre poskytnutie informácií:  Mgr. Pavel Paterka  

                                                               tel. 035/7731476,  

                                                               e-mail: muzeumkomarno@gmail.com 

 

Uchádzač o zaradenie do výberového konania predloží 

a) žiadosť o zaradenie do výberu s uvedením čísla výberu, 

b) profesijný štruktúrovaný životopis, 

c) kópiu diplomu, 

d) čestné prehlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvedených v písmenách b) a c), 

e) čestné vyhlásenie o zdravotnej spôsobilosti, 

f) písomný súhlas dotknutej osoby so spracovaním svojich osobných údajov pre účely 

výberového konania v súlade s ustanoveniami zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných 

údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 
Prihlášku s dokladmi  je potrebné zaslať v zalepenej obálke s označením „výberové 

konanie č.: 3/2025“. 

 

Prihlášku na zaradenie do výberového konania môžu záujemcovia spolu s požadovanými 

dokladmi a uvedením e-mailovej adresy predkladať na adrese Komárno, Palatínova č. 8, 

prípadne zasielať poštou  na adresu: Podunajské múzeum v Komárne. Palatínova č. 13,      

945 05  Komárno  

s termínom doručenia do 28. februára 2025 do 14.00 hod. 

 

Uchádzačom, ktorí spĺňajú vyššie uvedené predpoklady (požiadavky) a predložia 

požadované doklady bude zaslaná pozvánka na výberové konanie e-mailom.  

 

 

Komárno, 22.01.2025 

 


